
   

       

  

          

                                                 
           România 
      Judeţul Tulcea  

                                          Consiliul Local al Municipiului Tulcea 
 

 

      HOTĂRÂREA NR.232  
 

 
privind modificarea şi completarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea şi ale structurilor fără personalitate 

juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Tulcea, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Tulcea nr. 201 din 27.09.2019 

 

 
Consiliul Local al Municipiului Tulcea, Judeţul Tulcea, întrunit în şedinţa 

extraordinară convocată de îndată din data de 11 noiembrie 2019, 
Examinând proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea organigramei şi 

statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea şi ale 
structurilor fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Tulcea, 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Tulcea nr. 201 din 27.09.2019, 
proiect din iniţiativa primarului, 

Luând în considerare Referatul de aprobare întocmit de Primarul Municipiului 
Tulcea nr. 35572/08.11.2019, adresa Direcției Urbanism, Amenajare Teritoriu nr. 
35565/08.11.2019 și Raportul Compartimentului Resurse Umane nr. 35573/08.11.2019,  

Având în vedere adresa Instituției Prefectului – Județul Tulcea nr. 
12296/19.09.2019, înregistrată la Unitatea Administrativ – Teritorială Municipiul Tulcea sub 
nr. 29247/19.09.2019,  

Reținând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Tulcea,   

În baza dispozițiilor art. 370 alin. (1) – (4), art. 406, art. 407, art. 409 alin. (3), lit. c) și art. 

612 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
referitoare la transformarea posturilor de natură contractuală în posturi aferente funcțiilor 
publice, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. a) și alin. (3), lit. c), art. 136 alin. (1),  
art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 199 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea şi completarea organigramei şi statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea şi ale structurilor fără 
personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Tulcea, aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Tulcea nr. 201 din 27.09.2019, conform 
anexelor nr. 1 şi nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

 
-se transformă postul de natură contractuală de inspector de specialitate, gradul II 

din cadrul Direcției Urbanism, Amenajare Teritoriu, Serviciul Urbanism, Amenajare 
Teritoriu - Compartimentul Strategie Urbană, în funcția publică de execuție de inspector, 
clasa I, grad profesional asistent.  



 
Art. 2 Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Tulcea nr. 201 din 27.09.2019 privind aprobarea organigramei şi statului 
de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea şi 
structurilor fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului 
Tulcea, se modifică şi se completează în mod corespunzător. 

 
Art. 3 Secretarul General al Municipiul Tulcea va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 
sale. 

 

 
 
Hotărârea a fost adoptată  cu 19 voturi ale consilierilor locali din 19 consilieri locali 

prezenţi. 
 
 
 

 
 

  CONTRASEMNEAZĂ 

 
  SECRETARUL GENERAL AL 

MUNICIPIULUI TULCEA 
 

Jr. Maria Brudiu                                                                            

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 
CONSILIER 

 
Dumitru Vâlcu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 























 


